ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Пенкинское
Камешковского района Владимирской области

от 14.03.2012                                                                                                     № 16

 Об обучении населения и нештатных

 аварийно-спасательных формирований

 в области гражданской обороны и защиты

 от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера
В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.12.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09. 2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований муниципального образования Пенкинское в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Руководителям гражданской обороны объектов, учреждений и организаций обучение своих работников проводить, в соответствии с Положением обратив особое внимание при обучении, действиям в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.1. В ходе проведения учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий, вырабатывать необходимые морально-психологические качества населения и личного состава аварийно-спасательных формирований требуемые в условиях ведения гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии имеющейся учебно-материальной базы, а также по ее эффективному использованию и совершенствованию.

2.3. Обеспечить учебные группы учебно-методической литературой и справочным материалом, наглядными пособиями, плакатами и другими материалами по изучаемой тематике.

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования Пенкинское                           В.В. Исаев
Приложение

                                                                                к постановлению

администрации МО Пенкинское
                                                                                   от 14.03.2012 № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований муниципального образования Пенкинское в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона Российской Федерации от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ) и постановлением Правительства Российской Федерации от 2.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2006 г. № 501 «О внесении изменений в Положение об организации обучения населения в области гражданской обороны, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 2.11.2000 г. № 841), от 4 сентября 2003 г. N 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы обучения.

2. Основными задачами по подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ) муниципального образования Пенкинское  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера считать:
изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении гражданской обороны, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

совершенствование у руководителей органов местного самоуправления  и организаций навыков по организации и проведению мероприятий гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

выработка у должностных лиц гражданской обороны умений и навыков руководства проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ;

овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований предприятий, организаций, учреждений МО Пенкинское   приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

руководители органов местного самоуправления МО Пенкинское;

должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), преподаватели курса «ОБЖ»  учреждений общего образования;

личный состав формирований и служб;

работающее население;

обучающиеся образовательных учреждений, за исключением дошкольных образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного образования детей (далее именуются - обучающиеся);

неработающее население.

4. Обучение населения МО Пенкинское в области гражданской обороны  и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проводить в рамках единой системы подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности.

5. Подготовку и обучение организовать по месту работы, учебы и  жительства.

для руководителей органов местного самоуправления и организаций – повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также методом самостоятельной работы с нормативными документами, участия в сборах, учениях и тренировках;

для председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций - повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также методом самостоятельной работы с нормативными документами, участия в сборах, учениях и тренировках;

для председателей комиссий по устойчивости функционирования органов местного самоуправления и организаций - повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области,  образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также участие в сборах, учениях и тренировках;

для председателей эвакуационных комиссий органов местного самоуправления и организаций - повышение квалификации в учебно методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также участие в сборах, учениях и тренировках;

для руководителей спасательных служб органов местного самоуправления и организаций и их заместителей - повышение квалификации в академии гражданской защиты МЧС России, образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, из них темы базовой подготовки отрабатываются в объеме 24 часов всеми спасательными службами, темы специальной подготовки отрабатываются в объеме 12 часов, с учетом предназначения   спасательной службы;

для руководителей (работников) органов, специально уполномоченных на решение задач в области ГО и РСЧС органов местного самоуправления и организаций - повышение квалификации в академии гражданской защиты МЧС России, образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 72 часов по очно-заочной форме обучения, а также участие в сборах, учениях и тренировках;

для преподавателей-организаторов ОБЖ - повышение квалификации образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов;

 для руководителей занятий в организациях – повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области и курсах ГО муниципальных образований, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 14 часов;

 для руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований -повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Владимирской области и курсах ГО муниципальных образований, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов;

для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований -проведение занятий по месту работы, ежегодно, согласно рекомендуемым программам в объеме 20 часов, из них темы базовой подготовки отрабатываются в объеме 14 часов всеми видами формирований, темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения  НАСФ в объеме 6 часов;

для работающего населения -проведение занятий по месту работы, ежегодно;

 для не работающего населения - посещение занятий в учебно-консультационных пунктах, просмотр учебных фильмов, участие в учениях и тренировках по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

для учащихся общеобразовательных учреждений  - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса "Основы безопасности жизнедеятельности"  участие в тренировках по месту учебы, участие в соревнованиях «Школа безопасности» и «Юный спасатель».

6. Лицам, впервые назначенным на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Пенкинское, обучение проходить в течение первого года работы.

7. Руководителям организаций, должностным лицам и специалистам ГО, а также преподавателям курса «Основы безопасности жизнедеятельности»   учреждений общего   образования  подготовку в области ГО проходить не реже одного раза в 5 лет.

    8. Органы местного самоуправления муниципального образования Пенкинское по обучению населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

уточняют примерные программы обучения работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб муниципального образования;

организуют и осуществляют обучение населения муниципального образования способам защиты во время ведения гражданской обороны, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

осуществляют обучение личного состава формирований и служб муниципального образования;

проводят учения и тренировки по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территориях муниципального образования;

 9. Руководители организаций обеспечивают:

разрабатывают программы обучения личного состава формирований и служб организаций, а также программы обучения работников организаций в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

осуществляют обучение личного состава формирований и служб организаций, а также работников организации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.

10. Формами обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

  руководители организаций, должностные лица и работники гражданской обороны:

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) переподготовка и повышение квалификации в образовательных учреждениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию, учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Личный состав формирований и служб:

а) повышение квалификации руководителей формирований и служб в учебно-методических центрах, образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию, и на курсах гражданской обороны;

б) проведение занятий с личным составом формирований и служб по месту работы;

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

Работающее население:

а) проведение занятий по месту работы;

б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

в) индивидуальное изучение способов защиты во время ведения гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

 Обучающиеся:

а) обучение (в учебное время) по курсу "Основы безопасности жизнедеятельности";

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Неработающее население:

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

б) участие в учениях по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.